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’Much more lively  and affecting, says one o f  the 
principal characters (V ol. V II . Let. 22) m ust be the 
Style o f  those w h o  w rite in the height o f  a present 
distress; the m ind tortured by the pangs o f  uncer­
tainty (the E vents then hidden in the w om b o f  
Fate); than the dry, narrative, unanim ated Style  o f  
a person  relating d ifficu lties and dangers sur­
m ounted, can be; the re later p erfectly  at ease; 
and i f  h im self unm oved by his ow n story, not 
likely  greatly  to affect the R e a d e r ’ .»

(1Clarissa, T h e  Sh akesp eare H ead  E d ., 19 3 0 , I, 
p. xiv .)

Sam tidigheten, nu-känslan i R ichardson s rom a­
ner är ett v ik tigt resu ltat av hans teknik. K in - 
kead -W eekes m enar, att ep iska och allvetande 
berättare s jä lv fa lle t kan p restera  levan de dram a­
tiska scen er som  tycks utspelas i det ögon blick  vi 
läser dem  — det är ju  f. ö. frappant hur preterium - 
form en i fik tio n sprosa paradoxalt nog ger pre- 
senskänsla — m en att R ich ardson  far oss att kän­
na »the exp erien ce  ’p resen t’. W e are m ade to 
fee l that w e are liv in g through it as it happens» 
(s. 4 0 1) .

M ark  K in k ea d -W eek es har klarare än någon 
annan fo rsk are  visat hur väl uppbyggda R ich ard­
sons rom aner i själva v e rk e t är. H ans analyser av 
rom anerna är uppslagsrika och noggranna, som  
t. ex. när han v isar hur Pam elas k läder och  k läd­
b ekym m er har en sym bolisk  m ening e ller hur 
C larissas m ardröm  avslö jar hennes u n d erm ed­

vetna.
V ad  m an saknar i detta verk  är dels en reson e­

rande ö versik t av R ich ardson forskn in gen , dels en 
bib liografi. K in k ea d -W eek es har i sitt fö retal en 
knapp sidas värderin gar av forskares och kritikers 
insatser som  p å  intet sätt ersätter en kritisk 
fo rskn in gsöversikt. H an  säger vidare, att han inte 
har plats fö r  en bib liografi, v ilk e t är en förk larin g 
m en inte en ursäkt. H an  d ek larerar v id are, att 
han m otstått freste lsen  att » p ro ve  m y acquain­
tanceship with critical literature in the fo o t notes» 
(p. viii). D etta  är en ö verd rift , ty det finns i 
själva v e rk e t åtskilliga hänvisningar till andra 
fo rsk are  i notern a; m en hans behandling av 
facklitteraturen  blir o n ekligen  n yckfu ll, e ftersom  
han fran kt påpekar: » if  it seem s odd that I do 
not acknow ledge indebtedness to som e ideas that 
have appeared in print, it is because I have been 
anticipated in produ ction  rather than in con cep­
tion» (ibidem ). D e t  är uppriktigt m en inte 
efterfö ljan svärt.

M en  slu tom döm et m åste ändå bli, att M ark 
K in k ea d -W eek es b o k  är ett betydande arbete. 
H ans om stän dlighet och in levan de fram ställning 
gör R ichardson s rom anteknik  rättvisa; bland 
m ycket annat fun gerar hans b o k  som  »a read er’s 
gu id e to R ich ardson » . H ans porträtt av R ichard-

son som  konstnär är sannerligen » like ly  g read y to 
affect the R ea d er» !

Bertil Romberg

Deutsche revolutionäre Demokraten. H erausgegeb en  
und e in geleitet von  W alter Grab. J .  B . M etz- 
lersch e V erlagsbuchh andlung. Stuttgart 1 9 7 1 - 7 3 .

I. H an s W ern er Engels: Gedichte und Lieder 
deutscher Jakobiner. 1 9 7 1 .

III . A lfre d  K ö rn er: Die Wiener Jakobiner. 19 7 2 .
IV . G erh ard  Steiner: JakobinerSchauspiel und J a ­

kobinertheater. 19 7 3 .
V . W alter G rab : Leben und Werke norddeutscher 

Jakobiner. 19 7 3 .

B ern d  W eyergraf: Der skeptische Bürger. Wielands 
Schriften zur französischen Revolution. J .  B . M etzler- 
sche V erlagsbuchh andlung. Stuttgart 19 7 2 .

E fter  en sekellån g tystnad började tysk litteratur­
veten skap  under 19 5 0 -  och 60-talen åter sysselsät­
ta sig m ed de tyska jakobin ernas litterära och p u b ­
licistiska verksam het. N yo rien terin gen  utgick från 
D D R , m en under de sista 1 0 - 1 5  åren har även 
västtyska fo rsk are, bl. a. flera  av de här m ed ver­
kande redaktörerna, läm nat v iktiga bidrag i äm net. 
Jo s t  H erm and, H an s-W o lf Jä g e r  och P ierre  B e r- 
taux har annars svarat fö r några av de m est upp­
m ärksam m ade och om diskuterade insatserna. In­
tresset fö r den tyska jakobin ism en har efterhand, 
och inte m inst tack vare  Peter W eiss ’ H ölder- 
lin-dram a, nått långt u tanför h istorikers och litte- 
raturvetares krets.

D en  föreliggan de an tologiserien i fy ra  band bi­
drar till kartläggningen av forskn in gsom rådet g e ­
nom  att presen tera  tidigare okänt m aterial. D ess  
främ sta värde ligger ändå i att den har en sam m an­
fattande karaktär, om  än något stickprovsbetonad. 
T y v ä rr  har enligt fö r lagsm eddelande de två p lane­
rade banden II och IV , om  M ainz-republiken och 
de sydtyska jakobin erna, inställts. Serien  bör kun­
na nå ut till en vid  publik  av politiskt, historiskt 
och litterärt intresserade. D e t är billiga band i 
en kel u tstyrsel m ed M etzlers täta m en tydliga ty­
pografi. W alter G rabs introduktion, något vari­
erad i de o lika  banden, är en välskriven  och stim u­
lerande ö versik t ö ver revolutionstiden s m otsätt­
ningar och som  varje  go d  d iskussionsinledning 
lockar den till invändningar och frågor. V a r je  band 
inn ehåller specialom rådespresentation er av sk if­
tande u tförligh et och kvalitet. Ja g  vill särskilt 
fram hålla G rab s b iografier i band V  och G erh ard  
Steiners teaterhistoriskt och litteratursocio logiskt 
m ycket intressanta fram ställn ing i band IV . B ib- 
liograferin gen  är begränsad till de verk  som  nämns 
i varje  band, m en det är inte så få. Person register 
saknas tyvärr i ett par av banden, särskilt band I, 
m ed dess m ångfald av i skilda sam m anhang upp-
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dykande nam n, hade beh ö vt ett sådant. En  k ro n o ­
logisk  tablå ö ve r  v iktigare po litisk a  hän delser sk u l­
le ha underlättat läsningen, d et rör sig ju  här om  
förhållanden som  inte ens den tyska läsekretsen  är 
särskilt fö rtrogen  m ed.

D e t huvudsakliga u trym m et upptas av en d o ­
kum entation av den jakobin ska publicistikens 
m ånga uttrycksform er. U r furstliga arkiv, inte 
m inst rättegångsakter, och svårtillgängliga tid- 
ningslägg har m an letat fram  d ikter och sånger, 
po litiska upprop, traktater och essäer sam t några 
jakob in ska skådespel. Å terg ivn in gen  sker inte 
efter textkritiska principer. I essäern a har man 
bl. a. uteslutit »erm üdend w irk en d e W eitsch w ei­
figkeiten ». O rtografin  är m odern iserad , en åtgärd 
som  m otiveras av ett beslut vid  den tyska h istori­
kerdagen i H alle  den 24  april 19 3 0 . D e t egen tliga 
skälet är väl dock en beröm värd  strävan att göra 
m aterialsam lingen så allm änt tillgänglig som  m ö j­
ligt fö r att lättare nå det uttalade syftet: » D ie  A u s­
wahl von  Schriften deutscher Ja k o b in e r  soll T rad i­
tionen aufzeigen, die b isher achtlos b e ise ite­
gesch ob en  w u rden , zu ihrem  vertieften  Studium  
anregen und einer zeitgem ässen G esch ich ts­
schreibung neue Im pulse verle ih en .»  (I: X X X V .)

U tgivnin gen  skall alltså kunn a ses som en »ak­
tuell p ro vo k atio n » , en p o litisk  handling. E n  sådan 
utgångspunkt kan innebära att p o litisk a  form atio­
ner och handlingssätt i nuet b lir en m odell som  
fo rskn in gsförem ålet får anpassa sig efter. D en  ris­
ken har utgivarna inte h elt lyckats parera, ibland 
fö refa ller det m arxistiskt färgade p ersp ek tive t ha 
anlagts på ett m ekan iskt, idealistiskt e ller apologe- 
tiskt sätt. P rob lem fältet tysk jakobin ism  erb ju d er 
kanske ovanligt stort utrym m e fö r  en aktualise­
rande tolkning. D e t har ju  on ekligen  stor aktuali­
tet. D ärtill kom m er att i 179 0 -ta le ts  T ysk lan d  av­
ståndet var så långt m ellan å en a  sidan en radikal 
b o rgerlig  ideo logi som  utvecklats under interna­
tionell påverkan  och å den andra sidan borgarklas­
sens ek o n o m isk a utvecklingsnivå, som  v isserligen  
varierade kraftigt m ellan o lika  delar av riket m en 
ingenstans erb jö d  tillräckligt gott rotfäste fö r  den 
radikala ideologin.

G rab  är naturligtvis m ycket väl m edveten  om  
den na m otsättning, »T ysklan d s historiska e fte r­
släpning», m en upplöser den i dess två bestånds­
delar utan att låta den p åverk a  h elh etsbedöm n in g­
en av de tyska jakobin ernas insats. H an säger t. ex. 
på ett ställe: » D ie  w enigen  dem okratisch en  P u bli­
zisten konnten  unm öglich das leisten was das B ü r­
gertum  als K lasse  versäum te». (I: X X X .)  M en 
denna an klagelse m ot den tyska borgarklassen  
upphävs i s jä lva  v erk et av ett annat påstående, 
näm ligen att den na klass »w irtschaftlich  zu 
schwach und u n en tw ickelt w ar, um  als selbständi­
ge politische Potenz auftreten und ihre sozialen 
und nationalen A u fgab en  aus e igen er K ra ft lösen 
zu kön n en .»  (I: X V .)
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Ja k o b in e rn a  s jä lva  hyste förh op pn in gar om  att 
fö ren a  sina po litisk a  strävanden m ed  de lägre sam ­
hällsskikten s i upplopp och revo lter dem on strera­
de m issn öje m ed rådande sam hällsförhållanden 
sam t om  att sam arbeta m ed  de 17 9 2  fram trängan­
de fran ska trupperna. På några håll var en sådan 
utveck lin g  m ö jlig , m en gen o m  tillfälligheternas 
spel och inte av historisk  nödvändighet. Endast i 
M ainz realiserades kom bin ationen s m ö jligh eter, 
under det fö rsta  halvåret 1 7 9 3 ,  m en då fransm än­
nen dro g  sig tillbaka återgick  allt till o rdningen. En 
b o rgerlig  tysk revo lu tio n  var inte m öjlig . U tg ivar­
na, främ st G rab , reson erar som  om  den hade varit 
det och som  om  jako b in ern a  då skulle ha spelat 
den ledande rollen. M en v idm akth åller m an inte 
därm ed illusionen om  en sm åborgerlig , rad ikalise­
rad intelligentsias förm åga att avgöran de inverka 
på ett h istoriskt skeen d e gen om  en i huvudsak 
publicistisk  verksam h et?

N åg ra  exem pel på den am bivalen ta presen tatio ­
nen får sam tidigt b e lysa  de tyska jakobin ernas ar­
betssätt och uttrycksform er.

A lfre d  K ö rn e r  skild rar hur W ien -jako b in ern a 
önskade »den politischen  und sozialen W ün schen 
der B au ern , H an d w erk er, G ese llen , Soldaten  und 
Studenten  A u sdru ck  zu verle ih en  und d iese  g e ­
sellschaftlichen U n tersch ich ten  zu r A k tio n  an­
zusporn en». D e  vä lje r  därför litterära sm åform er 
m ed fo lk lig  anklang: en kla  sånger och dikter, 
pam fletter, upprop och d ialog iska k atekeser och 
utn yttjar kända m elod ier och b ib liskt färgat språk. 
M en efter den na uppladdning m åste han tillägga: 
»D en  Ja k o b in e rn  gelang es nicht, ih re  W erken  
dru cken  zu lassen.» ( II I : 1 1  ff.) O ch när han åter­
g e r  A n dreas R ied els , grup pen s ledare, upprop 
»A n  alle D eu tsch en »  får m an först v ia  fotnotsstu- 
dium  klart för sig att han sände uppro pet »anonym  
an bekan nte P ersön lich keiten  (bl. a. N ico la i och 
C am pe) in versch ied en e Städte D eutsch lan ds, von 
denen er annahm , dass sie Freu n d e der Französi­
schen R evo lu tio n  se ien » , sam t, poste  restante, »an 
w o h lklin gen de Phantasieadressen in der H o f f­
nung, auch dam it die V erb re itu n g  erre ich en  und 
die allgem eine revo lu tion äre Stim m ung ausnüt­
zen zu können». ( I I I :3 0  ff., 2 2 3  f.) D etta  illustre­
rar jakobin ernas tragiska iso lering, p o litisk t och 
socialt, deras svåra arbetsförhållanden i censuren s 
slagskugga och deras go d a vilja , m en inte att de var 
i stånd att d riva  en han dlin gskraftig  p le b e jisk  p o li­
tik. D e t rörde sig  ändå här, i m otsats till i T y s k ­
land, om  po litiskt erfarn a och ko m peten ta  män. 
D ärm ed  inte sagt att Franz H eb en stre its  långa lä­
rod ikt på latinsk hexam eter, H o m o  hom inibus, 
här tryckt fö r  fö rsta  gån gen, skulle vara e tt m er 
rättvisande u ttryck  fö r  W ien -jako b in ern as situa­
tion.

N ä r  G rab  b esk river  de jak o b in d ik ter som  ingår 
i band I u n d erstryker han reservatio n slö st deras 
fo lk liga  karaktär och po litiska m assverkan. »M it-
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tels einprägsam er V ersen  w andten sich die Ja k o ­
biner . . . ausschlielich an den einfachen M ann. 
D ie  Freih eitsged ich te  sind als B in d eg lied er zw i­
schen den geb ild eten  D em o k raten  und dem  V o lk  
anzusehen.» (I: X X X V I I .  M in kurs., det står alltså 
inte att d iktern a verk ligen  var föreningslänkar.) 
Å ter  betonas fo lk ligh eten , m en på bekostnad av 
en analys av förhållandet till den prim ära publiken  
av sm åborgare och akadem iker. D essutom  är det 
svårt att inte tv ivla på fle ra  av dikternas förm åga 
att tala till fo lk et, även utgivaren E n gels m arkerar 
ett sådant tvivel. M ånga är abstrakta, deklam ato­
riska och ordstaplande e ller idealiserar fransm än­
nen, R o u sseau  och naturrätten på ett sådant sätt 
att de trots de om vända po litiska förteck n en  sna­
rast påm in ner om  tidens furstehylln in gar och fest­
dikter. K o n k retio n  och slagkraft finns därem ot i 
d ikter av äldre, och knappast jakobin ska, författa­
re som  B ü rg e r, V o ss  och P fe ffe l. En rad ur den 
senares d ikt Jo s t  ekar ännu i B üch n ers W oyzeck: 
»W ir arm en B au ern  w erd en  w ohl im  H im m el 
fronw eis don nern  m üssen .» D e tta  g e r  an ledning 
att e fterlysa  en i p resen tation ern a helt förbigången 
utveck lin gslin je ; den som  lö per fram  m ot 18 3 0 -  
och 40-talens po litisk a  diktning. Serien  bidrar fak­
tiskt i detta avseende till det förtigan de av en tysk 
dem okratisk  tradition som  den annars m ed rätta 
angriper.

Ja k o b in e rn a  utn yttjade där censuren så tillät 
tidningarna fö r  att sprida sin revo lu tion ära pro pa­
ganda och litteratur. En bedöm n ing av dessa tid­
ningars karaktär och spridning saknas dock, v ilket 
ger utrym m e fö r felaktiga an alogier m ed nutida 
förhållanden. D en n a  pu blicerin gsform  garantera­
de ju  inte någon m assverkan , även i detta fall 
m åste den prim ära pu b liken  ha varit en litterat och 
täm ligen bildad allm änhet.

G rab  u n d erstryker m yck et starkt teaterns roll i 
op in ion sförm edlin gen . » D ie  W irku n gsbreite  der 
B üh n e ü b ertra f in fo lge des A n alphabetentum s 
b reiter B evö lk eru n gssch ich ten  sogar noch die der 
P resse .»  M en påståendet utgår från den roll som  
den po litisk a  teatern har i våra  dagar och bortser 
helt från teaterns sociala fun ktion  i den tidens 
T ysk lan d  eller åtm instone från den bestäm ning av 
den na som  ges av G erh ard  S te in er i presen tatio ­
nen av fram förallt teatern i M ainz. O ch e fter att 
nogsam t ha uppräknat teaterns alla företräden 
konstaterar G rab  lakoniskt: »D as T h eater . . . w ar 
aber v ie l w e n iger als die P resse  im stande, die b e ­
stehende O rdnung u nverhüllt und o ffen  zu b e­
käm p fen .»  (I: X X I X .)  M en fö r den borgerliga 
publik  som  bar upp teatern i M ainz var den 
utom ordentligt v ik tig , det visar Steiner. Ä ven  
här blir alltså G rab s upprepade försök  att knyta 
jakobin ism en till svårgripbara po litisk a  ström ­
ningar i de lägsta sam hällsskikten ägnade att fö r­
svåra uppfattningen av dess roll som  ett avant­
garde inom  en d el av borgerligh eten . Sedan är

det en annan sak att Stein er borde ha behandlat 
frågan om  det fanns någon p o litisk  teater fö r 
fo lket, om  än i p ro visorisk a  form er, v id  sidan 
av de spännande och delvis fram gångsrika fö r­
söken att etablera en b o rgerlig  nationalteater.

Å sidosättandet av jakobin ism ens b o rgerliga  fö r­
ankring och betoningen av dess fo lk ligh et antyder 
att k lassanalysen inte drivs särskilt energiskt. D en  
tyska borgarklassen beskrivs od ifferen tierat, den 
enda m otsättning inom  den som  fram hålls är den 
mellan liberala och radikala skriftställare, m en om  
dessa represen terar några bestäm da klassin tres­
sen, och i så fall vilka, fö rb lir oklart. B o rg a r­
klassen och dess o lika  fraktion er blir därm ed 
enbart ett ideo logiskt begrepp. O klarheten ökas 
av fö rsö k en  att ge detta en klassm ässig fö ran k ­
ring gen om  det frikostiga m en o precisa  bruket av 
beteckningar som  »W ortfü h rer» , »Sprech er» , 
»A n w älte»  och » V ertre ter» . D e  liberala förfat­
tarna kallas ibland »die intellektuellen  W ort­
führer des B ürgertum s» (I: X V )  m edan i uttalad 
m otsats till dessa de jak o b in ska litteratörern a 
får heta »die radikalen W ortfü h rer der aufstei­
gen den  B ürgerk lasse»  (IV : V II) . D ärm ed m arke­
ras v isserligen , men m ycket vagt, de båda gru p ­
pernas plats och fun ktion i den västeuropeiska 
b orgarklassen s allm änna em anicipationskam p, 
m en beteckningarna förtyd ligar inte deras po si­
tion i det tyska 179 0 -ta le ts  klasstrider.

B åd a p erspektiven  är lika viktiga, m en att gö ra  
båda rättvisa på en gån g är kan ske en o m öjlig  
uppgift. O m  det förra  får överväga, särskilt om  det 
kom bineras m ed en aktualiserande tendens, finns 
em ellertid  en fara fö r att den tradition som  räddas 
ur glöm skan utform as som  en pseudo-trad ition , en 
abstraherad önskebild . Inge Stephan varnar fö r 
detta i sin  b iografi ö ver Jo h a n n  G o ttfr ied  Seum e 
(se recension av U lf  W ittrock i Sam laren 19 7 3 ,  s. 
243). D en  föreliggan de dokum entationsserien går 
inte så långt att den kan drabbas av den anklagel­
sen även om  jag här har pek at på en del ansatser i 
den riktningen. Som  fö rsvar fö r  dessa kan andra- 
gas att utgivarna drivits av en naturlig  och sm ittan­
de sym pati fö r de tyska jakobin ernas dem okratis­
ka syften, fö reb ild liga  m od och  person liga in tegri­
tet, att de gen om  en viss aktualisering lockar även 
andra än specialister till studiet av jakobin ska 
skrifter och att de i sam m anfattande fo rm  presen ­
terat den hittillsvarande forskn in gen  på några av 
de v iktigaste avsnitten. D e t kan tilläggas att fo rsk ­
ningsläget när det gäller det tyska klassam hället 
under revolutionstiden  och fö rb in delsern a m ellan 
jakobin ism  och V orm ärz är sådant att utgivarna 
haft liten h jälp på  två av de pu n kter som  här 
utpekats som  otillräckligt behandlade.

Inge Stephan har också en del invändningar att 
gö ra  m ot sjä lva  term en jakobin ism . H an  g e r  inte 
själv  något bättre alternativ och det b ero r på att 
han överhuvudtaget inte vill e tikettera  en så



m ångskiftande fö retee lse . D e t ligger något till 
hälften sunt i en sådan inställning. D en  tar hänsyn 
till de olikartade förhållanden som  rådde i det på 
m ånga sätt splittrade T ysk lan d  och den g ö r rätt­
v isa åt det faktum  att » jakobin ern a» inte var en 
större  grupp än att det är m en in gsfu llt och i p rin ­
cip m öjligt att särsk ilja  varje  betydelse fu ll ind ivi­
duell insats. M en å andra sidan ign orerar en sådan 
term in ologisk  puritanism  att det här rör sig om  
m änniskor som  hölls sam m an av ett gem ensam t 
synsätt och som  på ett gan ska likartat sätt b esvara­
de de utm aningar som  den h istoriska situationen 
gav. D e t m åste vara rim ligt att ge  en gem en sam  
betecknin g åt de m än som  från den »andra» fran s­
k a  revolutionen hösten 17 9 2  och fram  till N a p o ­
leons m akttillträde »postu lierten  d ie politische 
G le ich h eit und Freiheit aller B ü rg e r , unabhängig 

von  deren  H erk u n ft, B esitz  und sozialer Stellung, 
in einem  republikanischen Staatsw esen und riefen  
das V o lk  zum  U m sturtz der besteh en den  Sozi­
alordnung auf». (I: V I II .)  N å g o t an geläget beh ov 
av att reservera  term en fö r sådana som  m era o tve­
tydigt stod i fö rb in delse  m ed den fran ska jako- 
binklubben fö re ligger inte. O ch som  term  är ord et 
kort, koncist och slagkraftigt, det är inte oväsen t­
ligt. G ivetvis  utgår en stark suggestion från ord et 
och det kan därför inge förvän tn ingar om  att de 
tyska jakobin ern a svarade fö r  en historisk  insats 
som  kan jäm föras m ed de franskas. M en i de här 
presenterade antologierna används inte term en på 
ett otillständigt sätt och kom pletteras f. ö. av be­
teckningen »revo lution ära dem okrater» .

Jak ob in ism en  represen terad e en m ö jlig  väg fö r 
»den tyska borgerlighetens talesm än» hösten 
17 9 2 . O m  den vägens vandrare tid igare varit 
o kända vet vi så m ycket m er om  de storh eter som  
valde den andra vägen  och u ppsökte en k o m pro ­
miss m ed den gam la ordningen. A v  dessa var 
W ieland inte den störste, m en han var i hög 
grad representativ. W eyergrafs lilla  avhandling 
sam m anfattar W ielands fö rsö k  att i takt m ed den 
snabba revo lu tion sprocessen  m otivera hur det 
b orgerliga  fö rn u ftet kan utvecklas och m ogna även 
i ett feod alt och absolutistiskt statssystem . B o k en  
u treder och sorterar hans argum ent. D e t är som  en 
katalog ö ver  de liberala upplysningsm ännens ideo ­
lo g isk a  arsenal den har sin främ sta förtjän st. T y ­
värr har W e y e rg ra f valt en påfrestande presenta- 
tionsform . Fram ställningen är i långa stycken ett 
citatm ontage m en det är o m ö jlig t att utan tillgång 
till W ielands sam lade skrifter ve ta  varifrån citaten 
är häm tade och, fram förallt, från v ilket år de är; 
det är ju fråga om  en utredning av syn punkter som  
utvecklas under tryck et av en hastig po litisk  ut­
veck lin g och kron ologin  är d ärför särskilt viktig. 
T äta  ek o n  ur social- och beteen d eveten sk ap lig  
jargong stör, liksom  de m ånga tillrättavisningarna 
av W ieland för bristande tankeskärpa. Ett exem ­

22 8  Övriga recensioner

pel: » In dem  er die k lassenspezifisch e bürgerliche 
V ern u n ft zur allgem einen h ypostasiert und som it 
auch dem  A d e l unterstellt, ü b ersieh t er, dass fe ­
udale H errsch aft substantiell dem  bürgerlichen  
V e rn u n ftb e g riff w id ersprech en  m usste», osv. (s. 
85). D en  reto risk a  snårigheten skadar författarens 
fö rsö k  att h uvudsakligen  på textin tern a grun der 
an alysera skiftn in garna i W ielands fö rsö k  att av­
grän sa och b efästa sin id eo lo gisk a  position .

W ieland kom m er väl aldrig  att m ötas m ed sam ­
m a resp ek t som  jakobin ern a, m en han och de 
andra liberalern a g jo rd e  ju  i viss m en in g det rik ti­
ga. D e  valde att anpassa sig till en h istorisk  situ­
ation som  just då inte g ick  att förän d ra i grun den . 
D e t iron iska e lle r  tragiska m ed W ieland och hans 
m en in gsfränder är att de trodde att den kunde 
förändras. D e  var starkare i sin ö verty ge lse  om  
revo lu tion en s fram gång än m ånga av jakobin erna. 
D e t var d ärför de vände sig m ot den.

Christer Åsberg

H an s R itte : Das Trinklied in Deutschland und 
Schweden. Vergleichende Typologie der Motive. Bis 
1800. W ilhelm  Fin k V erlag . M ün chen 19 7 3 .

D en  euro pe isk a  dryck esvised ik tn in gen  från anti­
ken till våra dagar har länge varit ett i stort sett 
o utfo rsk at om råde. O m  den fran ska och en gelska 
dryckesvisan  finns bara kortare  studier, om  den 
tyska har tid igare funnits bara två längre verk : 
Ste ide ls Die Zecher- und Schlemmerlieder im deut­
schen Volksliede bis zum dreissigjährigen Kriege 
(K arlsru h e 19 1 4 ) ,  nu föråldrad  och svåråtkom lig, 
sam t Linnerz Das Trinklied in der deutschen Dich­
tung von Johann Hermann Schein bis Viktor von 
Scheffel (K ö ln  19 5 2 ) ,  v ilken  tyvärr bara fö re ligger i 
m askinskrift. D en  sven ska dryckesvisan  behandlas 
m ycket kortfattat av C astrén  i Stormaktstidens 
diktning (Sth lm  19 0 7 ) , av Sandw all i kom m en ta­
rern a till Lucidors och R u n iu s sam lade sk rifter och 
något utförligare  och  m ed speciell ton vikt på 
B ellm an s v iso r  i und erteckn ads Bellman och Bac­
chus (Lund 19 7 3 ) .

I detta  läge hälsar man H an s R ittes  arbete  Das 
Trinklied in Deutschland und Schweden m ed stor 
g läd je . För detta är en noggrann och system atisk 
studie av tyska och sven sk a d ryck esvisem o tiv  från 
m edeltiden  och  fram  till c irk a  18 0 0 . R ittes  m ate­
rial är c irk a  500  tyska och  lik a m ånga sven sk a  b e ­
lägg sam t ytterligare  ett par hundra på andra 
språk, främ st franska. F ö r att v id ga  p ersp ek tivet 
drar han också in en del b ib liska, an tika och  la- 
tinspråkiga m edeltida p aralle llexem p el. M ålet är 
att kom m a åt d et gen re- och  tidstypiska, att av­
gränsa och  b esk riva  de vanligaste d ryck esvisem o - 
tiven och  att v isa  om fattn ingen och  b etydelsen  av 
m otivlånen från T ysk lan d  till Sverige . D ärem o t


